
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 51  del 14-04-2021 
 

 
 

OGGETTO: PROROGA DELL'ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI 

RISCALDAMENTO NEL TERRITORIO COMUNALE DAL 16 APRILE 

AL 30 APRILE 2021 - ART. 5 D.P.R. 16 APRILE 2013 N. 74 

 
 

IL SINDACO 

 

 

VISTA la legge 9 gennaio 1991, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni recante: “Norme per 

l’attuazione del Piano Energetico Nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio 

energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia”; 

VISTO il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412 concernente: “Regolamento recante norme per la 

progettazione, l’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai 

fini del contenimento dei consumi di energia", in attuazione dell’articolo 4, comma 4, della legge 9 

gennaio 1991, n. 10; 

VISTO il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 551, recante modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 26 agosto 1993, n. 412 in materia di progettazione, installazione, esercizio e 

manutenzione degli impianti termici degli edifici, ai fini del contenimento dei consumi dell’energia; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 concernente: “Regolamento recante definizione dei criteri 

generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti 

termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda 

per usi igienici sanitari, a norma dell’art. 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 

agosto 2005, n. 192”, che, tra l’altro, abroga e riscrive alcuni articoli del D.P.R. 412/1993; 

CONSIDERATO che questo Comune è compreso nella “Zona climatica E” e che, pertanto, il 

periodo dell’anno in cui è consentito l’uso di impianti di riscaldamento, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 4 del D.P.R. n. 74/2013, ferme restando le deroghe già contemplate dal medesimo 

articolo 4, va dal 15 ottobre al 15 aprile; 

RILEVATO che le attuali condizioni climatiche hanno causato abbassamenti di temperatura al di 

sotto delle medie stagionali e che, secondo le previsioni meteorologiche, tale situazione perdurerà 

ancora per i prossimi giorni; 

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessaria, in via straordinaria oltre il periodo da norma, 

l’accensione del riscaldamento, da prevedersi dal 16/04/2021 al 30/04/2021 compresi, fatto salvo 

l’eventuale innalzamento delle temperature ed il ritorno alle medie stagionali; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, in particolare l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

ORDINA 

in deroga a quanto previsto dall’articolo 4, comma 2, lettera d), del D.P.R. 74/2013, ed ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1, del medesimo decreto, la proroga dell’accensione degli impianti di 

riscaldamento negli edifici pubblici e privati nel territorio comunale  con decorrenza 16/04/2021 

sino al 30/04/2021, con l’osservanza delle disposizioni di seguito indicate, come previsto dallo 

stesso art. 9 del D.P.R. 74/2013; 

 
DISPONE 

1) gli impianti termici possono essere attivati per una durata non superiore alla metà di quella a 

pieno regime; 

2) è consentito il frazionamento dell’orario giornaliero di riscaldamento; 

3) la durata di attivazione degli impianti deve essere comunque compresa tra le ore 5.00 e le ore 

23.00 di ciascun giorno; 

4) i valori massimi della temperatura ambiente sono quelli indicati dall’art. 4 del D.P.R. 26.08.1993 

n. 412 (20°C + 2°C di tolleranza ad eccezione degli edifici adibiti ad attività industriali ed 

artigianali ed assimilabili per i quali è prevista la temperatura massima è di 18°C + 2°C di 

tolleranza); 

5) le limitazioni relative alla durata giornaliera di attivazione non si applicano: 

a) agli edifici adibiti a: ospedali, cliniche o case di cura e assimilabili, ivi compresi quelli 

adibiti a ricovero o cura di minori o anziani, nonché alle strutture protette per l’assistenza ed il 

recupero dei tossicodipendenti e di altri soggetti affidati a servizi sociali pubblici, scuole 

materne ed asili nido, alberghi, pensioni ed attività similari, piscine, saune ed assimilabili; 

b) agli edifici adibiti ad attività industriali ed artigianali ed assimilabili, nei casi in cui ostino 

esigenze tecnologiche o di produzione. 

Responsabile del procedimento è l’ing. Sabrina Tidei. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nei 

termini di Legge. 

Inoltre, 

DISPONE 

- di trasmettere la presente ordinanza a: 

 C.P.M. gestioni termiche – pec: cpmgestionitermiche@legalmail.it; 

 Istituto Comprensivo Statale G. Leopardi – pec: mcic804006@pec.istruzione.it; 

 Istituto Professionale di Stato per l'Industria e l'Artigianato IPSIA "Renzo Frau" – pec: 

mcri040004@pec.istruzione.it; 

 Istituto di Istruzione Superiore – ‘Alberico Gentili’ sede di Sarnano – pec: 

mcis00700t@pec.istruzione.it; 

 Comando Stazione Carabinieri di Sarnano – pec: tmc26842@pec.carabinieri.it; 

 Comando Polizia Municipale – mail: poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it, 

 

mailto:cpmgestionitermiche@legalmail.it
mailto:mcic804006@pec.istruzione.it
mailto:mcri040004@pec.istruzione.it
mailto:tmc26842@pec.carabinieri.it
mailto:poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

 

 

 

 

 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to  Luca PIERGENTILI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14-04-2021   e per quindici giorni consecutivi. 

Lì  14-04-2021 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to Luca PIERGENTILI 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 14-04-2021 
 

IL SINDACO 

Luca PIERGENTILI 
 


